

UBND TỈNH GIA LAI
BAN DÂN TỘC

Số: /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Gia Lai, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chính sách cho người có uy tín năm 2020
và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH CHO NCUT NĂM 2020

1. Khái quát đặc điểm, tình hình chung

Gia Lai là tỉnh vùng cao biên giới nằm ở phía bắc Tây Nguyên, có tổng diện tích tự nhiên 1.551.099 ha. Toàn tỉnh có 17 đơn vị hành chính cấp huyện (01 thành phố, 02 thị xã và 14 huyện) với 220 xã, phường, thị trấn và 1.576 thôn, làng, tổ dân phố. Dân số toàn tỉnh trên 1,5 triệu người, với 44 dân tộc anh em cùng chung sống, trong đó đồng bào DTTS gần 700 nghìn người chiếm 46,23% (dân tộc Jrai chiếm 30,37%, dân tộc Bahnar 12,51%, các dân tộc khác chiếm 3,35%). Tổng số hộ nghèo trên địa bàn tỉnh: 25.807 hộ, chiếm tỷ lệ 7,04% tổng số hộ dân trên địa bàn tỉnh. Trong đó số hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số: 22.378 hộ, chiếm tỷ lệ 86,71% tổng số hộ nghèo.

2. Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện:

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 285/UBND-DTTS ngày 29/3/2018 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

Ban Dân tộc tỉnh ban hành các văn bản: Công văn số 1004/BDT-TTĐB ngày 14/11/2019 của Ban Dân tộc; Công văn số 156/BDT-TTĐB ngày 12/3/2020 của Ban Dân tộc đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, tổng hợp danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo thực hiện đúng theo các biểu mẫu, quy trình quy định tại Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ năm 2020.

Ngoài ra, ban hành văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban có liên quan cấp huyện, UBND cấp xã cung cấp thông tin cho NCUT như: tổ chức Hội nghị tập huấn, tổ chức tọa đàm,...;

2. Kết quả thực hiện chính sách cho NCUT năm 2020:

2.1. Tổng số người có uy tín, thành phần dân tộc, giới tính

Trong năm 2020, có **955** người có uy tín (NCUT) trong đồng bào dân tộc thiểu số (theo Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt danh sách NCUT năm 2020), giảm 61 người so với năm 2019 do sáp nhập thôn, làng theo Nghị quyết số 194/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, trong đó:

Theo giới tính: Nam 942 người; Nữ 13 người.

Theo dân tộc: + Dân tộc Jrai: 612 người;
+ Dân tộc Bahnar: 296 người;
+ Dân tộc khác: 47 người.

2.2. Tổng kinh phí

Tổng kinh phí kế hoạch là: 2.076,7 triệu đồng (NSTW: 1.322,7 triệu đồng, NSDP: 754 triệu đồng). Tổng kinh phí thực hiện là: 1.997,81 triệu đồng (đạt 96,2% so KH).

2.3. Kết quả thực hiện:

2.3.1. Phổ biến, cung cấp thông tin:

Phổ biến, cung cấp thông tin: có 7 cuộc với 387 lượt NCUT tham gia; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức: có 6 cuộc với 354 lượt NCUT tham gia; tổ chức tham quan giao lưu học tập kinh nghiệm trong tỉnh, huyện: có 5 cuộc với 162 lượt NCUT tham gia; cấp báo, tạp chí cho 955 NCUT: Cấp 104 tờ (kỳ) Báo Dân tộc & Phát triển/NCUT/năm và cấp 52 tờ (kỳ) Báo Gia Lai cuối tuần/NCUT/năm.

2.3.2. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần:

Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán: có 17 cuộc, với 955 lượt NCUT được thăm hỏi; thăm hỏi, động viên NCUT ốm đau: có 19 cuộc với 19 trường hợp được thăm hỏi; thăm hỏi, hỗ trợ gia đình NCUT gặp khó khăn: có 14 cuộc với 326 trường hợp được thăm hỏi; thăm viếng, động viên NCUT và thân nhân gia đình NCUT qua đời: có 19 cuộc với 19 trường hợp được thăm viếng và các hình thức khen thưởng, thăm hỏi, hỗ trợ khác có 8 cuộc với 237 lượt NCUT.

(Có biểu số 02, 03, 04 kèm theo)

3. Đánh giá chung

- Về đạt được:

Lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh, huyện thường xuyên gặp mặt tuyên dương, thăm hỏi, động viên người có uy tín; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết cổ truyền của các dân tộc; thăm viếng, động viên NCUT và thân nhân gia đình NCUT khi gặp khó khăn, qua đời và ốm đau.

Các ngành chức năng tổ chức Hội nghị tập huấn, cung cấp thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của

địa phương để giúp cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nắm được góp phần nâng cao kiến thức.

Công tác tham mưu, phối hợp giữa các cơ quan có liên quan cấp tỉnh, cơ quan cấp huyện, xã trong việc triển khai thực Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ rất hiệu quả, thể hiện đúng chức trách và chức năng, nhiệm vụ của mình, nhất là khâu lựa chọn, bình bầu NCUT.

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấp các loại báo, tạp chí không thu tiền; nắm tình hình đời sống vật chất, tinh thần của NCUT để thực hiện các chế độ, chính sách.

Người có uy tín thực hiện tốt các cuộc vận động, tuyên truyền như: vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Xoá đói, giảm nghèo”, cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”; tuyên truyền đồng bào DTTS không tin, không nghe những lời kể xấu xúi dục, gây mất đoàn kết, chia rẽ dân tộc, tôn giáo, ngăn chặn những âm mưu, ý đồ hoạt động chống phá cách mạng; tuyên truyền đồng bào DTTS thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng tại địa phương.

- Về tồn tại, hạn chế:

Ngoài những mặt đạt được nêu trên còn tồn tại những khó khăn, hạn chế như sau:

Công tác tuyên truyền, vận động của một số người có uy tín tại cơ sở chưa thể hiện rõ nét, chưa là hạt nhân, nòng cốt quy tụ được đồng bào trong thôn, làng; việc nắm bắt tình hình nhân dân ở một số nơi chưa sâu sát, kịp thời.

Nguyên nhân do một số người có uy tín chưa nhận thức rõ về vai trò của mình, một số do tuổi cao, sức yếu, hạn chế trong hoạt động đi lại; trình độ học vấn NCUT còn hạn chế, việc nắm bắt các thông tin như chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước chưa đầy đủ; một số NCUT không biết chữ, hằng năm phải thay đổi, bầu chọn lại bổ sung NCUT mới;

Bên cạnh đó, một số nơi các cấp ủy, chính quyền nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò của NCUT; ngân sách địa phương còn hạn hẹp nên việc thực hiện các chế độ, chính sách cho NCUT chưa đáp ứng nhu cầu thực tế, không thu hút được những NCUT có tâm huyết, nhiệt tình trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân;

Thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ cho NCUT khi gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn; ốm đau hoặc qua đời chưa kịp thời.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Trung ương xem xét hỗ trợ kinh phí hoạt động cho người có uy tín, để người có uy tín có điều kiện và phát huy vai trò trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao đối với công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc.

- Ủy ban Dân tộc và các Bộ, ngành có liên quan xem xét và bổ sung thêm mục mua bảo hiểm y tế cho những người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số không thuộc thành phần cán bộ, gia đình chính sách, gia đình có công đang cư trú tại các xã, phường, thị trấn thuộc khu vực I.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

- Trên cơ sở kinh phí Trung ương và tỉnh hỗ trợ tiếp tục tổ chức đi thăm, động viên các gia đình NCUT gặp khó khăn hoạn nạn hoặc ốm đau,...

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp thông tin cho NCUT như tổ chức Hội nghị tập huấn,...; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấp các loại báo, tạp chí cho NCUT; theo dõi, nắm tình hình đời sống vật chất, tinh thần của NCUT để kịp hỗ trợ, thăm hỏi, động viên tinh thần.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp danh sách NCUT đưa ra khỏi và bổ sung danh sách NCUT năm 2021 trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cấp báo, tạp chí; hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần cho NCUT và thân nhân gia đình NCUT khi ốm đau, qua đời.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách cho NCUT trong đồng bào DTTS năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, TTĐB.

TRƯỞNG BAN

Kpã Đô